

收文編號：1090009789

議案編號：1100107071002500

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國110年4月7日印發

院總第 1255 號 政府提案第 12503 號之 9

案由：經濟部函，為修正「工廠設立許可或核准登記附加負擔辦法」第十一條之三條文，請查照案。

經濟部函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 109 年 12 月 29 日

發文字號：經中字第 10904606611 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

主旨：「工廠設立許可或核准登記附加負擔辦法」第 11 條之 3，業經本部於中華民國 109 年 12 月 29 日以經中字第 10904606610 號令修正發布，謹檢奉前揭辦法條文、總說明及修正條文對照表各 1 份，敬請察照。

說明：配合工廠管理輔導法第 28 條之 11 第 2 項規定修正。

正本：立法院

副本：行政院法規會、經濟部法規委員會、經濟部中部辦公室（第一科）〔均含附件〕

工廠設立許可或核准登記附加負擔辦法第十一條之三 修正條文

第十一條之三 依本法第二十八條之十第一項第二款完成使用地變更編定之工廠，於核准設立許可、變更設立許可、核准登記或變更登記時，主管機關應附加「限於低污染之產業類別及主要產品」之負擔。

工廠設立許可或核准登記附加負擔辦法

第十一條之三修正總說明

工廠設立許可或核准登記附加負擔辦法(以下簡稱本辦法)於一百年二月八日發布施行，歷經四次修正，最後一次修正施行日期為一百零七年五月十一日。

工廠管理輔導法(以下簡稱本法)於一百零八年七月二十四日修正公布增訂第四章之一，其第二十八條之十一第二項規定，對於非屬群聚地區且位於都市計畫以外土地上取得特定工廠登記業者，依本法第二十八條之十第一項第二款規定完成使用地變更編定後，依本法第十條第一項規定申請工廠登記，直轄市、縣(市)主管機關應於核准前項登記時，依本法第十七條第一項第一款規定附加該工廠限於低污染之產業類別及主要產品之負擔。為確保取得特定工廠登記之工廠依本法第二十八條之十辦理完成使用地變更編定為得設立工廠之適當使用地後，符合上開使用，有必要於工廠核准設立許可、變更設立許可、核准登記或變更登記時附加負擔，爰增訂本辦法第十一條之三。

工廠設立許可或核准登記附加負擔辦法第十一條之三修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十一條之三 依本法第二十八條之十第一項第二款完成使用地變更編定之工廠，於核准設立許可、變更設立許可、核准登記或變更登記時，主管機關應附加「限於低污染之產業類別及主要產品」之負擔。</p>		<p>一、本條新增。 二、為配合工廠管理輔導法（以下簡稱本法）第二十八條之十一第二項規定，對於取得特定工廠登記之工廠，如非屬群聚地區且位於都市計畫以外之土地，依本法第二十八條之十第一項第二款辦理使用地變更編定後，向直轄市、縣(市)主管機關申請工廠設立許可、登記時，主管機關應於核准設立許可或登記時，依本法第十七條第一項第一款規定附加該工廠限於低污染之產業類別及主要產品之負擔。</p>